



# PREFEITURA MUNICIPAL DE MATELANDIA

Estado do Paraná - 76.206.465/0001-65

AV. DUQUE DE CAXIAS, 800 CENTRO (45)3262-8350 - CEP 85887-000

## NOTA DE EMPENHO

Nº do Empenho: 9175 / 2022

Global

Data: 23/06/2022

Página 1 / 1

Credor: 23032 J. MARTINS DA SILVA PAVIMENTACOES LTDA

Endereço: Comercial: VL POV VILA NOVA UNIAO, SN - - C.E.P. 85840000

Cidade: CEU AZUL - PR

C.N.P.J.: 39.784.485/0001-97 Insc. Est.:

Tel.: (45)99815-2796

Ag: C/C:

Orgão: 08. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Unidade: 08.003. DEPARTAMENTO DE OBRAS

Prog. Trabalho: 26.782.0007.1.003. Pavimentação em Vias Rurais

Elemento Desp.: 4.4.9.0.51.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES

Reduzido: 1047

F. de Recurso: 3000

Recursos Ordinários (Livres) - Exerc. Ant.

03000

Desdobramento: 02 02 RUAS, LOGRADOUROS E ESTRADAS RURAIS

Processo.....: 80/2022

Tipo de Licitação: Tomada de Pre

Nº Licitação.....: 3/2022

F. do TCE

Dotação Inicial  
0,00

Saldo Anterior  
555.620,32

Valor  
404.640,92

Saldo Atual  
150.979,40

Justificativa:

VALOR REF CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 8.880,00M² DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS RURAIS, SENDO 5.880,00M² NA ESTRADA DA LINHA TIBOLA, E 3.000,00M² ESTRADA DA VILA MARQUEZITA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NAS FORMAS DOS PROJETOS, PLANILHAS, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO E TOMADA DE PREÇOS 03/2022.

| ITEM | QTD. | UN  | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                              | VLR. UNITÁRIO | VLR. TOTAL |
|------|------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|
| 1    | 1,00 | Srv | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 8.880,00M² DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM VIAS RURAIS, SENDO 5.880,00M² NA ESTRADA DA LINHA TIBOLA, E 3.000,00M² ESTRADA DA VILA MARQUEZITA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO | 404.640,92    | 404.640,92 |

Local Entrega:

Total Liq. Empenho: 404.640,92

Empenhado por:

Conferido por:

Aux. Contábil

Contador

Autorizo a Despesa Acima Discriminada

MATELANDIA, de

de

Ordenador da Despesa

Sec. Adm. Faz. Orç.

Observação:

" Favor enviar a N.F.E. para o e-mail [compras@matelandia.pr.gov.br](mailto:compras@matelandia.pr.gov.br) "



# PLANILHA DE MEDIÇÃO DA OBRA

NUMERO DA MEDIÇÃO: 04

DATA DA MEDIÇÃO: 25/10/2022

PERÍODO: 04/10/2022 à 04/10/2022

VALOR TOTAL DA OBRA R\$ 404.640,92

EMPRESA CONTRATADA: J. MARTINS DA SILVA PAVIMENTAÇÕES LTDA

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 03/2022

VALOR ACUMULADO DAS  
MEDIÇÕES = R\$ 161.239,42

CONTRATO: 55/2022

EMPENHO: 9175/2022

EVOLUÇÃO DA OBRA = 40%

| Nº do Item | Descrição                                                                                                                                                                                         | Unid. | VALORES  |          | TOTAL     |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------|
|            |                                                                                                                                                                                                   |       | Quant.   | Unitário |           |
| 1          | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                             |       |          |          |           |
| 2          | TERRAPLENAGEM                                                                                                                                                                                     |       |          |          | 439,14    |
| 2.1        | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO                                                                                                                                                           | m2    | 900,00   | 0,49     | 439,14    |
| 3          | PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA                                                                                                                                                                           |       |          |          | 35.789,60 |
| 2.2        | Colchão de po pedra                                                                                                                                                                               | m3    | 140,00   | 65,50    | 9.170,00  |
| 2.3        | Transporte do colchão DTM 05 KM                                                                                                                                                                   | R\$/T | 170,00   | 3,94     | 669,80    |
| 2.6        | Extração, carga e assentamento do cordão pedra                                                                                                                                                    | m     | 420,00   | 11,00    | 4.620,00  |
| 2.7        | Transporte do cordão de pedra DTM 08 km                                                                                                                                                           | R\$/T | 140,00   | 5,29     | 740,60    |
| 2.8        | Extração, carga e assentamento para pavimentação poliédrica                                                                                                                                       | m2    | 700,00   | 23,10    | 16.170,00 |
| 2.9        | Transporte do poliédrico DTM 08 km                                                                                                                                                                | R\$/T | 220,00   | 4,70     | 1.034,00  |
| 2.10       | Compactação do pavimento poliédrico                                                                                                                                                               | m2    | 500,00   | 0,50     | 250,00    |
| 2.11       | Transporte do pó de pedra DTM 08 km                                                                                                                                                               | R\$/T | 80,00    | 4,89     | 391,20    |
| 2.12       | Rejunte do pavimento com pó de pedra                                                                                                                                                              | m2    | 2.000,00 | 1,20     | 2.400,00  |
| 2.13       | Contenção lateral com solo argiloso                                                                                                                                                               | m     | 200,00   | 1,72     | 344,00    |
| 4          | Drenagem                                                                                                                                                                                          |       |          |          | 0,00      |
| 4.1        | Corpo de BSTC ø 0,60 sem Berço                                                                                                                                                                    | m     |          | 96,20    | 0,00      |
| 4.2        | Escavação Mecânica de Valas - 1ª Cat.                                                                                                                                                             | m³    |          | 8,14     | 0,00      |
| 4.3        | Reaterro sem Apiloamento                                                                                                                                                                          | m³    |          | 14,43    | 0,00      |
| 4.4        | ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014 | m2    |          | 96,78    | 0,00      |
| 5          | Vegetação                                                                                                                                                                                         |       |          |          | 0,00      |
| 5.1        | Plantio de Árvore com altura 2m (jacaranda)                                                                                                                                                       | und   |          | 61,05    | 0,00      |
| 5.2        | Gramma Esmeralda                                                                                                                                                                                  | m2    |          | 10,62    | 0,00      |
|            |                                                                                                                                                                                                   |       | TOTAL    |          | 36.228,74 |

Marcelo de Melo  
Eng. Civil Crea-Pr: 140.584/D

Maximino Pietrobo  
Prefeito Municipal

Amto 1706